.飞,

中国热带农业科学院办公室文件飞‘

院办财(2019 J 29号

中国热带农业科学院办公室关于

转发〈农业农村部计划财务司关于转发〈关于

进一步完善中央财政科技和教育资金预算执行

管理有关事宜的通知〉的通知〉的通知

F

各单位、各部门:

为进一步落实国家对中央财政科技资金预算执行的“放管

服”要求,现将《农业农村部计划财务司关于转发〈关于进一步

完善中央财政科技和教育资金预算执行管理有关事宜的通知〉的

通知)) (农计财便函(2019 J 26号)转发给你们,请认真学习,

并遵照执行。

-.

附件: ((农业农村部计划财务司关于转发〈关于进一步完善

中央财政科技和教育资金预算执行管理有关事宜

的通知>的通知)) (农计财便函(2019 J 26号),:,~.,,4. ""
;。、

吨4杏、, 、
俨

~_;步ω龟’

d

E

2019年3月25日印发热科院办公室

。,“

农业农村部计划员才知司
农计财便函[2019 J 26号

农业农村部计划财务司关于转发《关于进一步完善

中央财政科技和教育资金预算执行管理

有关事宜的通知》的通知

-

各有关单位:

近日,财政部印发了《关于进一步完善中央财政科技和

教育资金预算执行管理有关事宜的通知))(财库[2018J96号),

现转发给你们,请遵照执行,并就有关事宜通知如下:

一、请中国农业科学院、中国水产科学研究院和中国热

带农业科学院将通知要求及时传达到院属预算单位,并督促

贯彻落实。

二、请农业农村部科技发展中心将通知要求及时传达到

国家重点研发计划、科技重大专项(民口)等项目(课题)

承担单位,督促相关单位按照预算和财务隶属关系及时与主

管部门沟通对接。
,..-:...~..~头市煞费雪梅

农业农村部计划财务司

革)]纠佯1月23日
飞L ljb.J/

嘀嘀蝙罩在五王伊/

’

财库(2018) 96号

财政部关于进一步完善中央财政科技和教育

资金预算执行管理有关事宜的通知

国务院有关部委、有关直属机构?各中央高校、科研院所7有关

中央管理企业,各中央国库集中支付代理银行7西藏自治区财政

厅7财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员

办事处:

根据《中华人民共和国预算法》和财政国库管理制度有关规

定,现就进一步完善中央财政科技和教育资金预算执行管理有关

事宜通知如下;

←、优化资金支付管理,提高预算单位用款自主权

(一)落实科研项目主管部门和管理专业机构主体责任,国

家科技重大专项〈民口)资金、国家重点研发计划重点专项资金、

国家自然科学基金资助项目资金、青年千人计划项目资金p全部

实行财政授权支付。

〈二)根据教育经费管理规律和特点?教育主管部门和中米

高校管理的奖助学金、国家助学贷款贴息及风险补偿金、来华留

学经费、出国留学经费?全部实行财政授权支付。同时?中央高

校基建类项目(含基本建设与改善基本办学条件专项)资金?在

高校内部已建立完备内部控制体系的条件下p全部实行财政授权

支付。

’-

(三)提高预算执行效率?允许部分科研项目和教育资金

从本单位零余额账户向本单位或本部门其他预算单位实有资金

账户为j转G具体包括:按照有关制度规定由预算单位与科研项

目承担单位签订委托协议或合同p按约定确需将资金支付到科

研项目承担单位的;中央高校、科研单位内部机构之间合理的

结算支出7如测试化验加工费用、成本分摊费用等;由于零余

额账户开户行外币种类不全等原因?确需先转入可提供该币种

银行现有实有资金账户的购汇资金;承担中央财政资金安排的

事后补助类项目资金;高等学校哲学社会科学繁荣计划专项中

的间接费用。

二、完善公务卡管理p放宽科研项自中公务亲结算要求

(四)中央高校、科研院所等单位承担中央财政科研项目,

所发生支出中属于中央预算单位公务卡强制结算目录范围的?在

- 2一

不具各刷卡条件的情况下,如市内交通费、野外科考工作中发生

的支出等古经单位财务部门批准后可不使用公务卡结算。

(五)对于参与中央财政科研项目1年以上?并负责科研经费

支出报销业务的项目聘用人员3经项目管理部门和财务部门批准

后1可以办理并使用公务卡。

(六)中央财政科研项目中的临时聘用人员、研究生等不具

备公务卡办卡资格的参与人员?因执行项目任务产生的差旅费等

费用?经项目负责人和单位财务部门批准后?可不使用公务卡结

算?但原则上不得使用现金。

三飞简化科研仪器设备采购管理9提高政府采购效率

(七)简化科研仪器设备进口产品备案内容。2019年1月1日

起,中央高校、科研院所进口科研仪器设备3采购单位可单次或

批量通过“政府采购计划管理系统”备案?备案事项不再填报主

要性能指标、性能等内容。

(八)优化科研仪器设备变更采购方式审批程序。中央高

校、科研院所达到公开招标数额标准的科研仪器设备采购项目

需要变更采购方式的当可在一次申请中提出多个项目?通过“政

府采购计划管理系统”申报并标注“科研仪器设备”7由主管

部门归集后向财政部(国库司)一揽子申报。财政部(国库司)

将通过建立科研仪器设备审批创绿色通道”,实现特事特办、

急事急办。

(九)本通知自2019年1月1日起施行。其他有关规定与本通

- 3一

a

‘

知不符的,以本通知为准。

...

•

面
」

开
一

公
一

动
一

主
一一

厅

项
一

公

选
一

办

开
一

部

公
一

政

息
一

财 2019年1月2日印发

-4一